Дополнительное соглашение № 2
к договору от 26.07.2019 № 187/4.13-12-19  (далее – Договор)

г. Москва                                                                                                            «___» ноября 2019 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице проректора НИУ ВШЭ Самойленко В.А., действующего на основании доверенности  от 28.05.2019 № 6.13-08.1/2805-08, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Эридан», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Зиновьева А.А., действующего на основании устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании п. 14.2.3 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд НИУ ВШЭ, заключили настоящее дополнительное соглашение  к Договору о нижеследующем:
1. На основании п. 10.5 Договора Стороны пришли к соглашению о расторжении Договора с даты подписания Сторонами настоящего дополнительного соглашения.
2. С 01.11.2019 услуги по Договору не оказывались (работы не выполнялись).
3. На дату заключения настоящего дополнительного соглашения Исполнителем были фактически оказаны услуги (выполнены работы), а Заказчиком - приняты услуги (работы) на общую сумму 7 199 900 (семь миллионов сто девяносто девять тысяч девятьсот) рублей  00 копеек, в том числе НДС 20% в размере 1 199 983 (один миллион сто девяносто девять  тысяч девятьсот восемьдесят три) рубля 33 копейки. 	Comment by Романова Екатерина Петровна: акты на эту сумму должны быть подписаны сторонами до даты заключения ДС. Запросить копии актов или информацию.
4. [bookmark: _Hlk43822429]На дату заключения настоящего дополнительного соглашения Заказчиком были оплачены Исполнителю услуги (работы) в размере  ___________рублей ____ копеек, в том числе НДС 20% в размере ________. 	Comment by Романова Екатерина Петровна: указать суммы фактической оплаты
5. Сумма, подлежащая оплате Исполнителю, составляет ____________, в том числе НДС 20% в размере ______________. 	Comment by Романова Екатерина Петровна: исключить пункт, если сумм к оплате нет и все оплачено
6. Указанная в пункте 5 дополнительного соглашения сумма, подлежит оплате в порядке и в сроки, установленные Договором. 	Comment by Романова Екатерина Петровна: исключить пункт, если сумм к оплате нет и все оплачено

если срок оплаты по договору закончился (зависит от даты акта и формулировки договора о сроках оплаты), то этот пункт д.б. в следующей редакции:

Указанная в пункте 5 дополнительного соглашения сумма, подлежит оплате в срок до ___________ (указать срок из расчета 10-15 рабочих дней с даты подписания ДС о расторжении).
7. По исполнению Договора Стороны претензий друг к другу не имеют и никаких требований не предъявляют. 	Comment by Романова Екатерина Петровна: исключить пункт, если расторжение происходит из-за ненадлежащего исполнения договора Исполнителем
8. Обязательства Сторон по Договору прекращаются с даты подписания обеими Сторонами настоящего дополнительного соглашения.	Comment by Романова Екатерина Петровна: если услуги не оплачены, то этот пункт  д.б.  в следующей редакции:

Обязательства Сторон по Договору, за исключение обязательства, указанного в п.___ дополнительного соглашения, (указать номер пункта об оплате) прекращаются с даты подписания обеими Сторонами настоящего дополнительного соглашения.
9. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами, составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и является неотъемлемой частью Договора.	Comment by Романова Екатерина Петровна: если ДС заключается на площадке, указать отдельный пункт про заключении ДС на площадке, а фразу «составлено в двух экземплярах , имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон» - из этого пункта исключить:

Настоящее Дополнительное соглашение заключается Сторонами с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» (utp.sberbank-ast.ru) путем его подписания усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени Исполнителя и Заказчика.

	Исполнитель:
Общество с ограниченной
ответственностью «Эридан»

Генеральный директор

____________________/Зиновьев А.А.
м.п.
	Заказчик:
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Проректор

____________/ Самойленко В.А.
м.п.